ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образование и наука в современных
реалиях

Международная научно-практическая конференция

24.02.2022 г.

Чебоксары 2022

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 802-ЭК 23.12.2021 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Образование и наука в
современных реалиях»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Образование и наука в современных реалиях» 25.02.2022 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.18. Секционное заседание «Экология».
     2.19. Секционное заседание «Экономика».
     2.20. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Образование  и  наука  в  современных
реалиях» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 802-ЭК от 23.12.2021 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 802-ЭК от 23.12.2021 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Образование и наука в современных реалиях»

Секционное заседание «История и политология»

1. История исследования и проблема
определения понятия экстремизма
общественно-политической
направленности

Протасов Д. С.,
Суслонов П. Е.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Применение развивающих технологий
В.В. Воскобовича в работе с
дошкольниками с нарушением зрения

Чумакова О. Н.,
Перевознюк И.
Ю., Колдаева Ю.
Н.

Россия,
Балаково г

2. Опыт как форма организации
экспериментально-исследовательской
деятельности дошкольников

Гильманова Л.
В., Гуменюк Л.
О., Китаева М.
Э.,
Муллагалиева Г.
М.

Россия,
Набережные
Челны г

3. Эмоциональный интеллект
баскетболистов разного уровня
мастерства

Кемзура М.,
Думчене А. Л.

Литва

4. Инновационные подходы
психологической подготовки детей к
обучению в школе в условиях ДОУ

Левченко Л. Ю. Россия,
Таганрог г

5. Возможности
предметно-пространственной среды
детского сада для сохранения и
укрепления эмоционального
благополучия дошкольников

Мухина О. В.,
Соломина И. Ю.,
Милова Е. С.

Россия,
Балаково г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Методы интеллектуального развития
младших школьников

Соколова С. А. Россия,
Сухой Отрог с

7. Особенности проектной деятельности в
дошкольном образовательном
учреждении

Быкова Т. Б.,
Кривова И. В.,
Пазухина Н. С.

Россия,
Балаково г

8. Повышение квалификации
воспитателей в вопросах развития
игровой деятельности

Сергеева Т. Н.,
Путинцева О. Н.,
Собка О. С.

Россия,
Балаково г

9. Как вырастить гения Дехант М. Я.,
Шабалина А. С.,
Кривошеева Т.
В.

Россия,
Балаково г

10. Образовательное пространство
детского сада как фактор социализации
дошкольника

Головина Е. В.,
Фименкова Т.
А., Шмараева Е.
А.

Россия,
Балаково г

11. Дети с нарушением поведения в
дошкольном образовательном
учреждении

Авилова Е. И.,
Подгорная О. Н.,
Москалева Т. С.

Россия,
Балаково г

12. Игра как активный метод развития
ролевого поведения старших
дошкольников

Ледовская А. В.,
Аржаева Т. П.,
Морозова Н. А.

Россия,
Балаково г

13. Развитие коммуникативных навыков у
старших дошкольников с задержкой
психического развития в
театрализованной деятельности

Басина Л. А.,
Сетежева Т. Н.,
Порубай С. В.

Россия,
Балаково г

14. Значение развития эмоциональной
сферы  для становления личности
дошкольника с нарушением зрения

Гаврюшина М.
А., Семерикова
В. Г., Федотова
С. В.

Россия,
Балаково г

15. Исследование представлений о
счастье у современных дошкольников

Пыресева М. А.,
Рябова Ю. И.,
Гриднева Т. С.

Россия,
Балаково г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Социализация дошкольников с
нарушениями зрения в группах
комбинированной направленности

Ланщикова И.
П., Еремина Г.
А., Наумова М.
В.

Россия,
Балаково г

17. Основы безопасности дорожного
движения

Черняев М. М. Россия,
Анжеро-Судженск
г

18. От народных игр – к большому
спорту!

Морозова И. А.,
Миронова О. О.,
Корнеева К. В.

Россия,
Тольятти г

19. Проект «Народные игры» Егорова О. В.,
Дубаева О. И.,
Мамзина Е. В.

Россия,
Тольятти г

20. Возможности народных подвижных
игр в физическом воспитании детей с
тяжёлым нарушением речи

Шульгина Л. М.,
Шуткина Н. К.,
Поленчик И. Е.

Россия,
Тольятти г

21. Подвижные игры народов Поволжья
как средство привлечения дошкольников
с ОВЗ к спорту

Ларина И. В.,
Садыкова М. Ю.,
Чувелева И. В.

Россия,
Тольятти г

22. Использование народных игр в работе
с детьми дошкольного возраста

Альмятова М.
А., Мотина Е. В.,
Санникова Г. Р.

Россия,
Тольятти г

23. Использование игровых пособий В.
Воскобовича на занятиях по
ознакомлению старших дошкольников с
природой родного края

Мигунова А. В.,
Литвинова М.
В., Боева С. А.,
Олиферовская
А. А.

Россия,
Белгород г

24. Значение народной игры в развитии
детей

Крицкова С. А.,
Цыбульникова
Л. Ю., Шамаева
В. А.

Россия,
Тольятти г

25. Формирование здорового образа
жизни у дошкольников

Белова Д. Д.,
Белова А. В.,
Петрова В. С.

Россия,
Тольятти г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

26. Логоритмика как средство коррекции
речевых нарушений у дошкольников

Марясова С. И.,
Еремеева Е. В.,
Экнадосьян Е. А.

Россия,
Тольятти г

27. Игры народов Поволжья и их
значение в развитии дошкольников

Овсянникова Е.
П., Воронова А.
А., Курцова И.
Ю.

Россия,
Тольятти г

28. Здоровьесберегающие технологии как
условие психологического обеспечения
здоровья участников образовательного
процесса в ДОО

Платова И. В.,
Голякова О. В.,
Хасанова Э. Т.

Россия,
Тольятти г

29. Использование методов арт-терапии
на занятиях художественной
направленности в сфере дополнительного
образования

Дронова А. А.,
Дронова С. А.,
Карьянова Д. К.

Россия,
Дубовое п
 Россия,
Майский п

30. Консультация для педагогов ДОУ
«Реализация Реджио-подхода в
сенсорном развитии для детей средней
группы»

Варламова М.
А., Мухачева Л.
Р., Лукьянова О.
И.

Россия,
Тольятти г

31. Электронное образование как фактор
развития непрерывного обучения

Садыкова А. А. Россия,
Бугульма г

32. Применение мобильного приложения
«My TulagiLand» на уроках английского
языка как средство формирования
иноязычной коммуникативной
компетенции

Игнатьева Л. Н.,
Регасса А. Г.

Россия,
Якутск г

33. Рекомендации по учету
психологических  особенностей
современных студентов при
дистанционном  обучении

Сухова Е. В. Россия,
Самара г

34. Развитие детей раннего возраста в
предметной деятельности

Федорченко Л.
И., Федорченко
Ю. А.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

35. Методика ознакомления детей
подросткового возраста с декоративной
композицией на занятиях
изобразительным искусством

Горбанёва Ю.
С., Фоменко Е.
Е.

Россия,
Ставрополь г

36. Конспект организованной
образовательной деятельности  по
образовательной области
«Познавательное развитие»  для детей
средней группы  «Путешествие по сказке
«Колобок»

Данилова А. В. Россия,
Новочебоксарск г

37. Воспитание культурно-гигиенических
навыков в раннем возрасте

Васильева Ю. П. Россия,
Чебоксары г

38. Ученье с увлечением: французские
комиксы и их дидактические
возможности

Скворцова Р. А.,
Самигуллина Г.
А.

Россия,
Казань г

39. Дидактические игры и пособия с
использованием Марблс в работе с
детьми дошкольного возраста

Клусевич Е. Г. Россия,
Мирный г

40. Особенности социализации и
формирование игровых навыков у детей
со сложной структурой дефекта

Аверина О. В.,
Захарова И. П.,
Калужских Н.
М.

Россия,
Апатиты г

41. Привлечение родителей
дошкольников с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) к
коррекционно-развивающей работе

Гончарова Л. В.,
Логвинова Н. И.,
Мазырина Л. А.

Россия,
Белгород г

42. Здоровьесбережение в ДОУ Канюкова Т. В.,
Пегашева С. А.

Россия,
Череповец г

43. Сенсорное развитие детей в группе
раннего возраста через дидактическое
пособие лэпбук

Фуражникова Е.
О.

Россия,
Чебоксары г

44. Эссе «Мой путь в профессию» Захарова И. Л. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психология»

1. Условия формирования мотивационной
готовности к школе у старших
дошкольников

Губина А. Д. Россия,
Олонки с

2. Интеграция технологий развивающей
среды В. Воскобовича в арт-терапию

Мельникова Н.
А., Алхимова И.
С., Антипова Ю.
Н.

Россия,
Балаково г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Особенности
конструкторско-технологической
подготовки производства детской одежды

Рахимова Х. О.,
Маннонова Ф. А.

Таджикистан

2. Автоматизация в сельском хозяйстве:
рыбное производство

Трошева Д. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экономика»

1. Теоретико-методологические аспекты
исследования эффективности инвестиций
в сферу туризма

Левченко К. К. Россия,
Сочи г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Банкротство физических лиц по
законодательству Российской Федерации:
некоторые проблемные аспекты
правоприменения и перспективные
векторы совершенствования

Сафронов С. Н. Россия,
Владивосток г

2. Механизм реорганизации как способ
достижения технического,
организационного и финансового
эффектов

Пигулев Г. А. Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Образование и наука в современных реалиях»

     24.02.2022  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Образование и наука в современных реалиях».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,  Центр
научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  материалы  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным
направлениям  развития  образования  и  науки.  Приведены  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. История и политология.
     2. Педагогика.
     3. Психология.
     4. Технические науки.
     5. Экономика.
     6. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Москва,
Анжеро-Судженск,  Апатиты,  Балаково,  Белгород,  Бугульма,
Владивосток,  Екатеринбург,  Казань,  Мирный,  Набережные  Челны,
Новочебоксарск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Сочи,  Ставрополь,  Таганрог,
Тольятти,  Чебоксары,  Череповец,  Якутск)  и  субъектом  России
(Иркутская  область),  а  также  Литовской  Республики  (Каунас)  и
Республики Таджикистан (Худжанд).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  университеты  и
институты России (Донской государственный технический университет,
Московский  финансово-промышленный  университет  «Синергия»,
Сочинский  государственный  университет,  Ставропольский

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  педагогический  институт,  Уральский  федеральный
университет  им.  первого  Президента  России  Б.Н.  Ельцина),  Литовской
Республики (Литовский университет спорта) и Республики Таджикистан
(Худжандский  политехнический  институт  Таджикского  технического
университета им. академика М.С. Осими).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  техникумами,  гимназиями,  школами,  детскими  садами,
учреждениями  дополнительного  образования,  а  также  областным
специализированным домом ребенка.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  доценты,  студенты,
преподаватели  вузов,  учителя  школ,  учителя-дефектологи,
учителя-логопеды,  воспитатели  детских  садов,  музыкальные
руководители, а также педагоги дополнительного образования.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Образование  и
наука  в  современных  реалиях»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок